
  
I.P.A.B. 

  ISTITUTO DI BENEFICENZA E SCOLASTICO 
"SAC. MARIANO SCRIFFIGNANO SISCARO" 

AGIRA (EN) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 638 del 12/11/1987 con il quale questo Ente è stato confermato Istituto Pubblico di Assistenza e 
Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della Legge 17/07/1890 n. 6972; 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione 
Siciliana; 
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB; 
 
Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere 
pie; 
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo; 
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale; 
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000; 
 
Visto il D.A. n. 67/GAB del 08.09.2021 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.P.A.B. l’arch. 
Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 

 
DELIBERA n. 11 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2023. 

 
L’anno Duemilaventitre addì Ventisei del mese di Gennaio in Agira nella sede dell'Ente, alle ore 11:00 il Commissario 

Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 67/GAB del 08.09.2021 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 

all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 

 



 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 490 del 06 settembre 2022, “Istituti pubblici di assistenza e beneficenza 
(II.PP.A.B.) - Conferma Commissari straordinari" con la quale la Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 3 bis, della L.R. 
28 marzo 1995 n. 22, così come modificato dall'art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, in combinato disposto 
con il comma 19 dell'art. 12 della l.r. 25 maggio, n. 13, ha confermato fino all'insediamento dell'Organo di 
Amministrazione Ordinario, gli attuali Commissari Straordinari delle II.PP.A.B. declinati nell'elenco accluso alla predetta 
nota prot. n. 5134/2022, con i poteri dell'Organo di amministrazione ordinario, al fine di assicurare la necessaria attività 
di gestione dell'Ente, in conformità alla nota prot. n. 5134 del 25 luglio 2022; 
 
VISTO il D.A. n. 95/Gab del 23.9.2022 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Si confermano 
nell’incarico presso le IPAB dove erano stati originariamente nominati i Commissari straordinari declinati nell’elenco 
ALLEGATO “A”, nel quale è indicato anche l’Arch. Davide Delia, facente parte integrante del decreto relativamente ai 
quali la Segreteria tecnica dell’Assessorato regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro ha comunicato con la 
nota prot. n. 6245/Gab del 22/09/2022 l’esito positivo della verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti di legge e 
all’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto di interessi. 

 
Esaminato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, adottato con delibera n. 11 del 11.02.2022, approvato con D.R.S. 
n. 469 del 13.04.2022 
 
Considerato che è necessario il bilancio di previsione per l'esercizio 2023 in quanto, essendo l’IPAB una istituzione di 1° 
classe, deve formare tale documento contabile annualmente; 
 
Visto a tal proposito lo schema di bilancio predisposto, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dato Atto che non si è proceduto ad adottare il Programma triennale delle Opere Pubbliche, previsto dall’art. 6 della 
L.R. 12/2011 e del D.A. infrastrutture e mobilità n. 14/OSS del 10/08/2012, relativo al 2023 - 2025, essendo lavori 
inferiori ai 100.000,00 Euro di cui all’art. 1 del menzionato D.A. n. 14/OSS; 
 
Rilevato che al bilancio in oggetto viene prevista l’applicazione di un avanzo vincolato di amministrazione di € 
121.561,11 riaccertato con atto deliberativo n. 09 del 03.02.2022; 
 
Constatato che nel bilancio è previsto il pareggio finanziario tra entrate e uscite;  
 
Osservato, pertanto, che il bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 in esame sia da ritenersi regolare e che gli 
stanziamenti sia attivi che passivi in esso previsti, avuto riguardo ai proventi ed ai bisogni del corrente esercizio, siano 
adeguati alle reali possibilità economiche di questa I.P.A.B.; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti di questa IPAB con verbale allegato al presente atto; 
 
Ritenuto conseguentemente procedere alla sua approvazione; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2023 con le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE 
 

Avanzo di amministrazione                                                                                               €        228.209,34 
                      Di cui vincolato                                           €  121.561,11 
 
Titolo I - Entrate effettive 
Sezione I - Entrate ordinarie 
- Rendite patrimoniali                                                       €  117.100,00 
- Proventi diversi €       3.000,00 
- Proventi dell’attività istituzionale €       3.000,00 
- Entrate diverse ordinarie €          500,00  
 
Sezione II - Entrate straordinarie                                    €          690,66 



 
TOTALE TITOLO I - Entrate effettive  € 124.290,66 
              TITOLO II - Movimento di capitali " 0,00 
              TITOLO III - Partite di giro " 33.500,00 
TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA € 386.000,00 

 
 
 
 

S P E S E 
 
Titolo I - Spese effettive     
Sezione I - Spese ordinarie 
- Oneri patrimoniali € 77.000,00 
- Spese generali                                                          "77.800,00 
- Spese per attività istituzionale  "       11.700,00 
Sezione II - Spese straordinarie 
- Indennità varie                                                 €          3.000,00 
- Spese patrimoniali                                           €     183.000,00 
  

TOTALE TITOLO I - Spese effettive € 352.500,00 
              TITOLO II - Movimento di capitali " 0,00 
              TITOLO III - Partite di giro " 33.500,00 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 386.000,00 

 
 
 
 
Procedere al deposito di detto bilancio, ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 dicembre 1901 n. 538, presso la Segreteria 
Comunale per giorni otto consecutivi di cui sarà reso noto tramite avviso apposto all'albo pretorio. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

 
IL PRESENTE VERBALE, PREVIA LETTURA ED APPROVAZIONE, VIENE SOTTOSCRITTO COME PER LEGGE 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Dott. Davide Delia 

 

 

 
               Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
                              Agira, lì___________________ 
 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO  
 
                                                                                                                        _____________________________ 

 

 
 

Estremi di pubblicazione 
 

La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _________________al________________ senza reclami. 
 

              Reg. n. ____________ 
 
 

                           Agira, lì ____________________ 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

                                                                               ___________________________ 

  
 


